
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05775 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05775 
 Del: 30/09/2020 
 Esecutivo da: 30/09/2020 
 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio di Supporto alla scuola 

 
 
 
OGGETTO:  
OGGETTO: Servizio di stampa e postalizzazione atti per Servizio di Supporto alla Scuola e 
Servizio Servizi all’infanzia (Asili Nido) – adesione al contratto Anci Toscana/RTI Nexive Network 
srl (subentrata a Nexive spa) – Cig derivato 7951154BD7 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  
 
 

Viste:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP –bilancio finanziario –nota 
integrativa e piano triennale investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio annuale di previsione 
2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022. 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono 
stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese. 

 
Rilevato che: 

- il Comune di Firenze ha sottoscritto, digitalmente in data 01.08.2019,  con Anci Toscana un nuovo accordo 
operativo, il cui schema è stato approvato con determinazione n. 5821/2019, teso ad aderire al contratto dei 
servizi di stampa, postalizzazione, consegna e notifica di atti relativi all’attività di riscossione volontaria e 
coattiva degli enti locali toscani, aggiudicato, con Decreto del Direttore Generale ANCI Toscana n. 1288 del 
12.07.2019 , al Raggruppamento Temporaneo di Imprese  costituito da Nexive Spa (Mandataria), Consorzio 
stabile Olimpo (Mandante), Snem Spa (Mandante) e Nexive Società consortile a rappresentanza limitata 
(Mandante) CIG 7951154BD7; 
 
 

 
Considerato che: 

l’accordo operativo di cui sopra allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante: 
 

• prevede l’adesione al contratto stipulato tra ANCI Toscana e NEXIVE spa per la durata di 3 (tre)  
anni, e comunque per un periodo non superiore alla durata dell’appalto;  



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05775 

 

• demanda alle proprie singole Direzioni/Servizi interessati alle spedizioni/notifiche dei propri atti il 
compito di attivare il servizio con propri atti dirigenziali; 

• stabilisce l’obbligo per il Comune di Firenze di corrispondere ad Anci Toscana, per il servizio reso, 
il 2% calcolato su un volume di postalizzazione (per tutti i servizi/Direzioni del Comune) pari a 
150.000 (centocinquantamila) pezzi, nel caso in cui i volumi di postalizzazione risultassero inferiori 
a quelli sopra indicati il Comune di Firenze si impegnerà nei confronti di Anci Toscana secondo 
quanto stabilito nell’ “Allegato operativo alla procedura di adesione degli Enti”  predisposto dalla 
medesima Anci Toscana; 

• impegna Anci Toscana a supervisionare la corretta esecuzione complessiva del contratto in 
particolare controllare il flusso di ordinativi emessi dal Comune e l’espletazione degli stessi da parte 
del soggetto aggiudicatario al fine di procedere alla contabilizzazione degli ordini, all’individuazione 
dell’importo residuo della capienza contrattuale, all’espletamento di una funzione di controllo 
comportamentale, nonchè ove necessario a far da tramite fra il soggetto aggiudicatario ed il Comune 
di Firenze; 

 
 

Rilevato che: 
  

- in data 16 luglio 2020 Anci Toscana ha ricevuto tramite PEC comunicazione dalla società Nexive 
Network S.r.l. con sede in Milano in Via Fantoli 6/3, codice fiscale e Partita Iva IT11261130964, 
dell’acquisizione dell’azienda Nexive S.p.A. con effetto dal 1 luglio 2020, con conseguente trasferimento di 
tutti i requisiti di natura tecnica, economica e gestionale in capo alla cessionaria e subentro di Nexive 
Network S.r.l. in tutti i rapporti contrattuali di Nexive S.p.A. incluso il contratto in oggetto sottoscritto con 
Anci Toscana;  
 
  
 
 Visto: 
il decreto del Direttore Generale di Anci Toscana prot. 1365 del 6 agosto 2020, nel quale si da atto che: 
 

- alla capogruppo subentrante, Nexive Network S.r.l.,  è stata richiesta la produzione della 
documentazione di legge ai fini della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dalla legge 
stessa, cui seguirà nei successivi 60 giorni dalla presentazione di tale documentazione la relativa 
verifica che comporterà in caso di mancanza dei necessari requisiti opposizione al subentro con 
effetti risolutivi del contratto ed incameramento della cauzione; 

- che ove nelle more della conclusione del procedimento gli Enti interessati avessero la necessità e 
l’urgenza di avvalersi di tale contratto quadro, tali Enti potranno procedere con specifica 
determinazione ad avviare l’attività per il tempo necessario per la conclusione del procedimento di 
verifica dei requisiti; 

- a seguito della positiva conclusione della verifica si perfezionerà giuridicamente l’atto di adesione al 
contratto quadro nei termini previsti dalla convenzione;  

 
Rilevato l’esito positivo del servizio svolto negli anni precedenti e vista la necessità di proseguire 

tale servizio anche per l’anno scolastico/educativo 2020/2021 secondo le medesime modalità e procedure; 
 

 
Ritenuto pertanto di procedere, in via di urgenza, all’affidamento del servizio di stampa e 

postalizzazione atti per il Servizio di Supporto alla Scuola ed il Servizio servizi all’infanzia (Asili Nido), che 
impegna la Direzione Istruzione (Servizio di Supporto alla Scuola e Servizio Servizi all’infanzia), per un 
periodo di anni uno, nelle more dell’esecuzione dei controlli svolti nei confronti della società NEXIVE 
NETWORK srl, subentrata alla società NEXIVE spa; 

 
Preso atto che l’atto di adesione al contratto quadro verrà perfezionato a seguito della positiva 

conclusione dei controlli di cui sopra; 
 
Dato atto che l’Ente: 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05775 

 

 
-può imporre direttamente alla Società il corretto adempimento delle obbligazioni sulla base delle norme che 
regolano il contratto in questione, applicando, in caso di inadempimento, le penali e le risoluzioni previste 
dal contratto; 
- nel periodo di adesione del contratto, potrà con successivi ordinativi acquistare i servizi fino alla quantità 
complessiva indicata e nel caso in cui l’importo dei servizi acquistati dall’Ente superi l’importo massimo 
previsto, l’ente dovrà procedere a sottoscrivere un’ulteriore atto di adesione; 
- effettuerà i pagamenti della fornitura del servizio sulla base delle fatture emesse e trasmesse da Nexive 
Network SRL. che, come disposto dall’art. 12 del capitolato speciale d’appalto,… “si farà carico di 
corrispondere alle Imprese Mandanti la quota relativa alle prestazioni eseguite, manlevando 
l’Amministrazione e gli Enti aderenti da ogni possibile controversia che potesse nascere in ordine ai 
pagamenti dovuti alle singole Imprese Mandanti in conformità agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 
della Legge n° 136 del 2010 e s.m.i”; 

 
Vista l’unita definizione di spesa, riferita nella fattispecie, all’anno scolastico/educativo 2020/21, 

calcolata sulla base del dettaglio economico (allegato al presente atto) presentato in sede di offerta dal citato 
RTI, aggiornato con l’adeguamento ISTAT nell’anno 2019, come riportato nel decreto del Direttore 
Generale ANCI Toscana n. 1288 del 12.07.2019 (allegato al presente atto) nonché il corrispondente volume 
di postalizzazione relativo ai due Servizi interessati: Servizio di Supporto alla Scuola e Servizio Servizi 
all’infanzia: 

 
 
 
 
 

 

SERVIZIO SUPPORTO 
SCUOLA 

PREZZO 
QUANTITA  
STIMATA 
ANNUA  

SPESE 
TARIFFE 
POSTALI  

SPESA Iva 22% 

area coperta € 0,456 145.200 ----- 66.211,20 14.566,46 
area non 
coperta (solo 
stampa) 

€ 0,203 220 ----- 44,66 9,83 

area non 
coperta 
recapito 
(tariffa poste 
italiane) 

€ 0,85 220 187,00 ----- ----- 

A) SERVIZIO DI 
STAMPA 
IMBUSTAMENT
O DI 
COMUNICAZIO
NE E 
BOLLETTINO E 
RECAPITO 
POSTA 
MASSIVA 

Foglio 
aggiuntivo 
formato A/4 80 
gr. 
Fronte/retro 

€ 0,021 79.200 ----- 1.663,20 365,90 

 
aggiunta 
colore pagina 

€ 0,016 52.800  844,80 185,86 

area coperta € 2,566 5.888 ----- € 15.108,61 € 3.323,89 
area non 
coperta (solo 
stampa) 

€ 0,413 30 ----- € 12,39 2,73 B) SERVIZIO DI 
STAMPA, 
IMBUSTAMENT
O E RECAPITO 
RACCOMANDA
TA 
 A/R 

area non 
coperta 
recapito 
(tariffa poste 
italiane) 

€ 4,30 30 € 129,00 ----- ----- 

TOTALE  € 316,00 € 83.884,86 € 18.454,67  



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05775 

 

 
Spesa al netto iva e con esclusione spese poste italiane per ciascun 

anno € 83.884,86 

2%  A FAVORE DI ANCI TOSCANA  € 1.677,70 + iva 
 
 
 

SERVIZIO  
SERVIZI ALL’INFANZIA  

PREZZO 
QUANTITÀ’  
STIMATA 
ANNUA  

SPESE 
TARIFFE 
POSTALI  

SPESA Iva 22% 

area coperta € 0,456 18.100 ----- € 8.253,60 € 1.815,79 

area non coperta 
(solo stampa) 

€ 0,203 
 
30 
 

-----        € 6,09 
 
       € 1,34 
 

area non coperta 
recapito (tariffa 
poste italiane) 

€ 0,85 
 
30 
 

  € 25,50 ----- ----- 

Foglio aggiuntivo 
formato A/4 80 
gr. Fronte/retro 

€ 0,021 8.000 -----     € 168,00     € 36,96 

A) SERVIZIO 
DI STAMPA 
IMBUSTAMEN
TO DI 
COMUNICAZI
ONE E 
BOLLETTINO 
E RECAPITO 
POSTA 
MASSIVA aggiunta colore 

pagina 
€ 0,016 4.000 -----       € 64,00    € 14,08      

area coperta € 2,566 500 -----  € 1.283,00   € 282,26 
area non coperta 
(solo stampa) 

€ 0,413 10 -----         € 4,13       € 0,91 

B) SERVIZIO 
DI STAMPA, 
IMBUSTAMEN
TO E 
RECAPITO 
RACCOMAND
ATA A/R 

area non coperta 
recapito (tariffa 
poste italiane) 

€ 4,30 10   € 43,00 ----- ----- 

TOTALE  € 68,50   € 9.778,82 € 2.151,34 
 
Spesa al netto iva e con esclusione spese poste italiane per ciascun 

anno 
€ 9.778,82 

2%  A FAVORE DI ANCI TOSCANA  € 195,58 + iva 
 
 

 
Rilevato che si determina come segue: 
-  la spesa prevista occorrere per l’anno scolastico/educativo 2020/2021, a fronte delle quantità 
stimate per ciascun servizio da imputare ai corrispettivi capitoli di bilancio; 
- le spese per tariffe postali (area non coperta) e per il pagamento del 2% ad Anci Toscana; 
 

• Servizio Servizi all’Infanzia (Servizi educativi 0-3 anni) anno educativo 2020/21 
complessivi €  12.237,27: 

- €   9.778,82 oltre IVA per € 2.151,34 
- €        68,50 tariffe postali area non coperta 
- €      195,58 oltre IVA per €  43,03 per 2% Anci Toscana 
 
• Servizio di Supporto alla Scuola complessivi anno scolastico 2020/21 € 104.702,32: 
- € 83.884,86 oltre IVA per € € 18.454,67 
- €      316,00 tariffe postali area non coperta 
- €   1.677,70 oltre IVA per €  369,09 per 2% Anci Toscana; 

 
  



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05775 

 

Ritenuto di assumere con il presente atto gli impegni,  riferiti ai rispettivi Servizi interessati, per la 
durata di anni scolastici/educativo uno (1), per una spesa complessiva  pari a €  116.939,59 (di cui  € 
95.536,96 soggetto ad IVA pari ad € 21.018,13 e € 384,50 per spese postali area non coperta non soggetta ad 
iva) necessari per l’adesione al contratto Anci Toscana/RTI Nexive Spa; 

Dato atto : 

• che il CIG derivato per il presente affidamento pari a complessive  €  
114.654,80 è il seguente  8442232E39; 

• che il responsabile unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio di 
Supporto alla Scuola Dr. Valerio Cantafio Casamaggi che assume anche 
l’attività di verifica del contratto stante la non necessità di nominare il 
direttore di esecuzione del contratto  per i servizi acquistati in quanto l'importo 
complessivo dell'appalto risulta essere inferiore ad € 500.000; 

• dell’assenza di conflitto di interessi da parte del responsabile Dirigente del 
Servizio di Supporto alla Scuola in qualità di R.U.P. in relazione all’oggetto 
del presente affidamento; 

 
Vista l’economia sull’impegno 2020/732/1 assunto con det. 6210 del 10.09.2019 avente ad oggetto 

l’adesione al contratto ANCI/NEXIVE per il precedente anno scolastico 2019/20, per le minori prestazioni 
dovute all’emergenza sanitaria e ritenuto di ridurre l’impegno stesso per euro 45.000,00 riportando la 
disponibilità sul capitolo 27345; 

 
Vista l’economia  sull’impegno 2020/734/1 assunto con det. 6210 del 10.09.2019 avente ad oggetto 

l’adesione al contratto ANCI/NEXIVE per il precedente anno educativo  2019/20, per le minori prestazioni 
dovute all’emergenza sanitaria e ritenuto di ridurre l’impegno stesso per euro 6.500,00  riportando la 
disponibilità sul capitolo 27710; 

 
 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 relativo agli impegni di spesa; 
 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata esecutività 

delle determinazioni; 
 
 Visto l’art. 58, dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze; 
 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze; 

 

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

 

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 
 Per i motivi di cui in narrativa: 

1) di avvalersi in via di urgenza, in attesa degli esiti dei controlli nei confronti di NEXIVE NETWORK 
srl subentrata a NEXIVE SpA, del contratto aperto stipulato tra Anci Toscana ed il  Raggruppamento 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05775 

 

Temporaneo di Imprese costituito da Nexive SpA (Mandataria) - codice beneficiario 54921, 
Consorzio stabile Olimpo (Mandante), Snem Spa (Mandante) e Nexive Società consortile a 
rappresentanza limitata (Mandante), per l’affidamento dei Servizi  di stampa, imbustamento e 
recapito di comunicazioni mensili in bianco e nero, fronte/retro ad utenti collocati sul territorio 
fiorentino e non, nonché di bollettini ccp (premarcati tipologia 896)/avvisi PAGOPA - e di 
raccomandate  di sollecito per le quote insolute per gli anni scolastici/educativi  2017/2018, 
2018/2019 e 2019/2020 per i servizi della Direzione Istruzione : Servizio di supporto alla scuola e 
Servizio servizi all’infanzia (asili nido), per una spesa complessiva, per uno anno 
scolastico/educativo pari a €  complessive  €  114.654,80 CIG  “derivato”: 8442232E39; 

2) di procedere alla sottoscrizione dell’atto di adesione aggiornato con i dati della nuova società 
NEXIVE NETWORK srl, predisposto da Anci Toscana, nel momento in cui verrà comunicato l’esito 
positivo dei controlli svolti nei confronti della società NEXIVE NETWORK srl, subentrata alla 
società NEXIVE spa; 

3) di corrispondere ad Anci Toscana (codice beneficiario 13780) per il periodo di adesione di cui al 
presente atto, la somma pari al 2%  della previsione annua di spesa per l’affidamento, a fronte delle 
prestazioni che saranno eseguite da Anci , come segue: 

-Servizio di supporto alla scuola: € 1.677,70 oltre IVA per € 369,09;  
- Servizio Servizi all’Infanzia: € 195,58 oltre IVA per €  43,03;  
 
 

4) di prendere atto che le spese per tariffe postali, non soggette ad iva, previste occorrere per   l’area 
non coperta ammontano presuntivamente per ciascun servizio come segue: € 68,50 Servizio Servizi 
all’Infanzia  ed €  316,00 Servizio di Supporto alla Scuola; 

 
5) di riportare sulla disponibilità del capitolo 27345 la somma di euro 45.000,00, previa riduzione 

dell’impegno 2020/732/1 assunto con det. 6210 del 10.09.2019 avente ad oggetto l’adesione al 
contratto ANCI/NEXIVE per il precedente anno scolastico 2019/20, per le minori prestazioni dovute 
all’emergenza sanitaria; 

 
 
6)   di riportare sulla disponibilità del capitolo 27710 la somma di euro 6.500,00, previa riduzione 

dell’impegno 2020/734/1 assunto con det. 6210 del 10.09.2019 avente ad oggetto l’adesione al 
contratto ANCI/NEXIVE per il precedente anno educativo 2019/20, per le minori prestazioni dovute 
all’emergenza sanitaria;  

 
7) di impegnare per l’anno scolastico/educativo 2020/2021 la spesa complessiva prevista di € €  

116.939,59, suddivisa come segue: 
 

 
 

Servizio Servizi all’Infanzia (Servizi educativi 0-3 anni) Anno educativo 2020/21 
Spesa complessiva €  12.237,27 (di cui 12.168,77 c. IVA al 22%  ed € 68,50 spese postali area 
non coperta non soggette ad iva): 
 

a) per gli invii relativi alle emissioni da effettuare nei mesi tra settembre/dicembre 
2020  € 3.748,77 c. IVA  da imputare al capitolo 27710 del bilancio 2020 - cod. 
beneficiario n. 54921 (Impresa che fattura NEXIVE NETWORK  SRL - cod. ben. 
64680) 

b) per gli invii relativi alle emissioni da effettuare nei mesi tra gennaio/agosto 2021 € 
8.181,39.c. IVA da imputare al capitolo 27710 del bilancio 2021; - cod. 
beneficiario n. 54921 (Impresa che fattura NEXIVE NETWORK SRL  - cod. ben. 
64680) 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05775 

 

c) per il pagamento della spesa di € 238,61 c.IVA (pari al 2%) a favore di Anci Toscana sul 
capitolo 27710 bilancio 2021 – cod. beneficiario n. 13780; 

d) per tariffe postali aree non coperte non soggette ad iva, € 8,50 da imputare al 
capitolo 27710 del bilancio 2020; - cod. beneficiario n. 54921 (Impresa che fattura 
NEXIVE NETWORK SRL - cod. ben. 64680) 

e) per tariffe postali aree non coperte non soggette ad iva, € 60,00 da imputare al 
capitolo 27710 del bilancio 2021; - cod. beneficiario n. 54921 (Impresa che fattura 
NEXIVE NETWORK SRL - cod. ben. 64680) 

 
 
 

Servizio di Supporto alla Scuola  Anno scolastico 2020/21 
Spesa complessiva € 104.702,32 ( di cui € 104.386,32 c. IVA al 22% ed € 316,00 spese postali 
area non coperta non soggette ad iva): 
 

a) per gli invii relativi alle emissioni da effettuare nei mesi tra settembre/dicembre 2020 €  
30.923,37 c. IVA da imputare al capitolo 27345 del bilancio 2020 - cod. beneficiario n. 
54921 (Impresa che fattura NEXIVE NETWORK  - cod. ben. 64680)  

b) per l’invio dei solleciti con raccomandata AR relativi all’anno scolastico 2019/20 
da effettuare nell’anno 2020 € 18.447,63 c.IVA da imputare al capitolo 27345 del 
bilancio 2020 - cod. beneficiario n. 54921  (Impresa che fattura NEXIVE 
NETWORK - cod. ben. 64680) 

c) per gli invii relativi relative alle emissioni da effettuare nei mesi tra gennaio/luglio 
2021  €  52.968,53 c. IVA da imputare al capitolo 27345 del bilancio 2021 - cod. 
beneficiario n. 54921 (Impresa che fattura NEXIVE NETWORK  - cod. ben. 
64680) ; 

d) per il pagamento della spesa di € 2.046,79, c.IVA (pari al 2%) a favore di Anci Toscana sul 
capitolo 27345 di cui 987,42 sul bilancio 2020 e € 1.059,37 sul bilancio  2021 – cod. 
beneficiario n. 13780; 

e) per tariffe postali aree non coperte non soggette ad iva, € 197,00 da imputare al 
capitolo 27345 del bilancio 2020; - cod. beneficiario n. 54921(Impresa che fattura 
NEXIVE NETWORK  - cod. ben. 64680) ; 

f) per tariffe postali aree non coperte non soggette ad iva, € 119,00 da imputare al 
capitolo 27345 del bilancio 2021; - cod. beneficiario n. 54921(Impresa che fattura 
NEXIVE NETWORK  - cod. ben. 64680) ; 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- ACCORDO OPERATIVO 
- DECRETO DIRETTORE GENERALE ANCI AGGIUDICAZIONE E RINNOVO 
POSTALIZZAZIONE 
- DETTAGLIO ECONOMICO POSTALIZZAZIONE 
- DICHIARAZIONE RUP 
- SCHEMA ATTO ADESIONE 
 
 
Firenze, lì 30/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Lucia Bartoli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2020/DD/05775 

 

      
1) 27710 0 20/007252 00 8,5 
2) 27345 0 21/000646 00 119 
3) 27345 0 20/007256 01 197 
4) 27710 0 21/000642 00 238,61 
5) 27345 0 21/000646 01 119 
6) 27710 0 21/000647 00 8181,39 
7) 27345 0 20/007256 00 197 
8) 27710 0 21/000643 00 60 
9) 27345 0 21/000644 01 52968,53 
10) 27345 0 21/000645 00 1059,37 
11) 27710 0 21/000647 01 8181,39 
12) 27710 0 20/007251 00 3748,77 
13) 27710 0 20/007251 01 3748,77 
14) 27710 0 20/007252 01 8,5 
15) 27345 0 20/007253 01 30923,37 
16) 27345 0 20/007254 00 18447,63 
17) 27345 0 20/007254 01 18447,63 
18) 27345 0 20/007255 00 987,42 
19) 27710 0 21/000643 01 60 
20) 27345 0 21/000644 00 52968,53 
21) 27345 0 20/007253 00 30923,37 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 30/09/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


